Quando o Cavalo Mecânico (trator) estiver tracionando uma composição de duas carretas (semirreboques),
que na soma de todos os eixos chegue a um total de “9 eixos”, aqui denominadas de RODOTREM, o piso
do motorista carreteiro será acrescido de um abono/bonificação de R$ 105,50 (cento e cinco reais e
cinquenta centavos) sobre o piso do Motorista BITREM, independentemente do número de viagens
realizadas no mês.

 

PARÁGRAFO SEGUNDO - DEMAIS TRABALHADORES

Aos trabalhadores que não têm Piso Salarial estipulado em Convenção Coletiva de Trabalho, fica

[...]

contribuir com a importância equivalente a R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), referente a cada
estabelecimento, a título de Contribuição Assistencial Patronal, necessária a instalação ou manutenção das
atividades sindicais prevista no diploma consolidado. Esse valor deverá ser recolhido em quatro parcelas
iguais de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia
10/10/2025, a segunda no dia 10/11/2025, a terceira no dia 10/12/2025 e a quarta no dia 10/01/2026, em
conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia correspondente a feitura do depósito.

[...]

TRANSPORTES DE CARGAS DE PONTA GROSSA - SINDIPONTA, deverão contribuir com a importância
a R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais), referente a cada estabelecimento, a título de Contribuição
Confederativa, conforme previsto no artigo 8º, inciso IV, da Constituição Federal. Esse valor deverá ser
recolhido em duas parcelas de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) cada uma, sendo que a
primeira vencerá em 30/10/2025, e a segunda no dia 30/11/2025, em conta definida pelo sindicato patronal
que remeterá as guias correspondente à feitura do depósito. Em caso de não pagamento, a empresa estará
sujeita a atualização monetária, multa de 10% (dez por cento), juros de mora e eventuais despesas judiciais